16 da Lei Complementar n° 101/2000,
são consideradas despesas irrelevantes aquelas cujo valor não ultrapasse os limites previstos nos
incisos Te TIdo art. 24 da Lei Federal n° 8.666/1993, ou seja, R$8.000,00 (oito mil reais) no caso de
aquisição de bens e serviços e de até R$15.000,00 (quinze mil reais) no caso de realização de obras
públicas ou serviços de engenharia.

CAPÍTULO X

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 43. As categorias de programação, aprovadas na lei orçamentária e em seus
créditos adicionais, poderão ser modificadas, justificadamente, para atender às necessidades de